

Médica Sur reporta resultados positivos del 1T25, los ingresos crecieron 12% y el EBITDA 13% con margen del 21% en comparación con el 1T24

Ciudad de México, a 25 de abril de 2025 – MEDICA SUR, S.A.B. de C.V. (“Medica Sur”, “MEDICA”, “MS”, la “Compañía”) (Clave de cotización BMV: MEDICAB y CEBURES MEDICA 20) reporta sus resultados no auditados correspondientes al primer trimestre del 2025 (1T25). Esta información se presenta de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).

Cifras relevantes del 1T25

- Los **Ingresos Totales** del 1T25 sumaron un total de \$1,204.9 millones de pesos, incrementaron 12% en comparación con el 1T24, impulsados por una mayor actividad en los tres segmentos de negocio de la compañía.
- La **Utilidad de Operación** del 1T25 creció 14% en comparación con el 1T24 impulsado por el incremento en ventas y disciplina en la gestión de costos y gastos. Sumó \$202.7 millones de pesos con un margen de operación de 16.8%.
- El **EBITDA Total** de la compañía del primer trimestre de 2025 sumó \$252.9 millones de pesos con un margen EBITDA total de 21%, muy en línea con el EBITDA total del 1T24 que sumó \$223.4 cuyo margen fue de 20.7%.
- La **Utilidad Neta** del 1T25 acumuló \$142.3 millones con un margen neto de 11.8%. Fue \$20.4 millones de pesos mayor que la Utilidad neta del 1T24. Se registraron más intereses ganados en comparación con el 1T24.
- La **Caja** finalizó el primer trimestre de 2025 en \$1,309.7 millones de pesos, creció 60% en comparación con la caja al cierre del 1T24.

Médica Sur S.A.B. de C.V. y Subsidiarias.
Resultados no auditados.

	1T24	1T25	Var (\$)	Var (%)
Ingresos	1,079.7	1,204.9	125.2	11.6%
Utilidad de Operación	177.5	202.7	25.2	14.2%
<i>Margen de Operación</i>	16.4%	16.8%		0.4 pp
EBITDA operaciones continuas	223.4	252.9	29.6	13.2%
<i>Margen EBITDA</i>	20.7%	21.0%		0.3 pp
Ut. Neta Consolidada Operaciones Continuas	121.9	142.3	20.4	16.8%
<i>Margen Neto</i>	11.3%	11.8%		0.5 pp

Eventos importantes Hospital 1T25:

- **Médica Sur suma cinco años consecutivos siendo calificado como el Mejor Hospital de México.**

Hemos sido reconocidos por quinto año consecutivo como el Mejor Hospital de México por la revista *Newsweek* en colaboración con la plataforma internacional de datos *Statista*. Esta distinción ha sido otorgada a nuestra institución en los años 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025.

Este reconocimiento se suma al obtenido en 2022 en el ranking realizado por la revista *Expansión* y *Funsalud*, donde también fuimos nombrados el Mejor Hospital del país, al posicionarnos en el primer lugar en nueve de las catorce especialidades evaluadas.

Es un privilegio para nosotros alcanzar esta posición, ya que el análisis considera a los 58 hospitales públicos y privados más relevantes del país, mediante una metodología exhaustiva que toma en cuenta:

- Recomendaciones de profesionales médicos tanto nacionales como internacionales.
- Opiniones y experiencias de los pacientes.
- Indicadores clave del desempeño clínico.

Estos logros son posibles gracias al compromiso de todas las personas que integran nuestra Institución, quienes demuestran día con día su excelencia profesional, la aplicación de buenas prácticas médicas, el uso de tecnología de punta y un fuerte espíritu de trabajo en equipo.

Para consultar el ranking completo, se recomienda visitar el siguiente link:
https://medicasur.com.mx/es/ms/Reconocimiento_Newsweek

- **Obtuvimos la certificación ISO 9001:2015 relacionada con la nutrición de nuestros pacientes hospitalizados y en tratamiento en el Centro Oncológico.**

En enero de 2025, Médica Sur obtuvo resultado satisfactorio en la norma ISO 9001:2015 que destaca los servicios ofrecidos por el departamento de Nutrición.

La certificación avala los servicios ofrecidos, así como el seguimiento nutricional tanto de los pacientes hospitalizados como en tratamientos Oncológicos.

Dentro de este contexto, el departamento de Nutrición de Médica Sur trabaja de manera integral siendo un reflejo de nuestro compromiso con la mejora continua y con la implementación de sistemas de gestión de calidad que optimizan tanto los procesos internos como la atención al paciente.



- **Médica Sur fue reconocida por la Cámara Nacional de Comercio por ser pioneros en implementar un Departamento de Turismo Médico en un Hospital de Alta Especialidad.**

La iniciativa de Médica Sur se centra en ofrecer atención médica de alta calidad y especialización, atrayendo a pacientes de todo el mundo

Este reconocimiento demuestra el compromiso de Médica Sur con el desarrollo del turismo médico en México, destacando a la Ciudad de México como un destino importante para la atención médica especializada.



- **Médica Sur se unió a la prestigiosa Federación Internacional de Hospitales, al Centro de Sustentabilidad de Ginebra y a la Red Global de Hospitales Verdes y Saludables.**

Siguiendo con su estrategia de sustentabilidad, Médica Sur se afilió a organismos internacionales como la Federación Internacional de Hospitales y al Centro de Sustentabilidad de Ginebra.

También es miembro de la Red Global de Hospitales verdes y saludables.

La Sustentabilidad es uno de los valores fundamentales de Médica Sur, forma un camino hacia una atención sostenible y resiliente.

Médica Sur forma parte de una comunidad mundial de líderes en prácticas sostenibles en el sector salud comprometidas con la reducción de huella ecológica y la promoción de la salud ambiental.



Principales resultados Clínicos 1T25

- **Indicadores de prevención y control de infecciones relevantes**

- ✓ Tasa de infecciones nosocomiales: Los casos / 100 cirugías fueron de 0.66, muy por debajo del estándar internacional que recomienda que deben ser menores a 5 casos / 100 cirugías.
- ✓ Tasa de infecciones en sitio quirúrgico: Los casos / 100 cirugías fueron de 0.34, muy por debajo del estándar internacional que recomienda que deben ser menores a 2.7 casos / 100 cirugías.
- ✓ El apego a la higiene de manos fue mayor al 90.0%.

Principales resultados financieros 1T25

- **Ingresos**

Los **Ingresos Totales** del 1T25 sumaron un total de \$1,204.9 millones de pesos, incrementaron 12% en comparación con el 1T24, impulsados por una mayor actividad en los tres segmentos de negocio de la compañía.

A continuación, se explica el desglose de ingresos por Unidad de Negocio:

- El Hospital contribuyó con \$626.2 millones de pesos.
- Los Servicios Clínicos y Unidades de Diagnóstico, contribuyeron con \$536.8 millones.
- La actividad económica de Otros contribuyó con 41.9 millones.

• Utilidad de Operación

La **Utilidad de Operación** del 1T25 sumó \$202.7 millones de pesos con un margen de operación de 16.8%. En comparación con el 1T24, la Utilidad de operación del 1T25 incrementó \$25.2 millones de pesos, 14.2% más.

• EBITDA

El **EBITDA Total** de la compañía del primer trimestre de 2025 sumó \$252.9 millones de pesos, aumentó 13.2% respecto el mismo periodo del año pasado. El margen EBITDA fue de 21%,

• Impuestos

En el 1T25 los impuestos sumaron \$66.2 millones de pesos. Fueron 27.7% mayores en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior, relacionado con la mayor utilidad en comparación con el 1T24.

• Costo Integral de Financiamiento (CIF)

El CIF del primer trimestre de 2025 fue positivo, por \$5.9 millones de pesos.

En comparación con el 1T24, se registraron \$9.4 millones de pesos más de intereses netos y 0.6 millones de pesos en utilidad cambiaria.

	Trimestre			
	1T24	1T25	Var (\$)	Var (%)
Utilidad (pérdida) cambiaria	(1.3)	(0.8)	0.6	-42%
Intereses Pagados	(18.6)	(18.9)	(0.3)	2%
Intereses Ganados	16.2	25.5	9.4	58%
CIF	(3.7)	5.9	9.6	-258%

Cifras en millones de pesos

• Utilidad Neta

La **Utilidad Neta** del 1T25 acumuló \$142.4 millones con un margen neto de 11.8%. Se ubicó \$20.4 millones de pesos por encima de la Utilidad neta del 1T24. Se registraron más intereses ganados en comparación con el 1T24.

• Deuda Neta

La deuda total del grupo es de \$1,000 millones de pesos, relacionada con los certificados bursátiles MEDICA 20 emitidos en septiembre de 2020, los cuales están negociados a una tasa fija del 6.99% anual, con vencimiento en septiembre de 2025. La compañía se mantiene al corriente en el pago de todas sus obligaciones.

La caja del primer trimestre 2025 ascendió a \$1,314.9 millones.

Es así que, la deuda neta de la Compañía es positiva con un efecto de \$315 millones de pesos a favor.

Cifras en millones de pesos	1T24	1T25	Var (\$)	Var (%)
Efectivo	1,122	1,315	193	17%
Deuda con costo	1,000	1,000	-	-
Deuda neta	(122)	(315)	(193)	158%
EBITDA U12M*	1,010	806		
Apalancamiento	-0.12x	-0.39x		

(Deuda neta / EBITDA U12M*, incluye efectos de operaciones extraordinarias y discontinuadas)

Anexos Financieros (no auditados)

Médica Sur, S.A.B. de C.V.

Estados consolidados de posición financiera

al 31 de marzo de 2025 y 31 de diciembre de 2024

(Cifras en pesos mexicanos)

	2024	1T25	Var (%)	Var (\$)
Activo Total	4,411,202,489	4,641,046,847	5.2%	229,844,358
Activos circulantes	1,558,176,256	1,764,681,805	13.3%	206,505,549
Efectivo e Inversiones Temporales	1,122,006,039	1,314,941,408	17.2%	192,935,369
Clientes y Documentos por cobrar (Neto)	270,190,591	315,881,739	16.9%	45,691,148
Otras Cuentas y Documentos por Cobrar (Neto)	53,307,543	25,201,752	-52.7%	-28,105,791
Inventarios	112,672,083	108,656,906	-3.6%	-4,015,177
Activos mantenidos para la Venta	0	0	-	0
Inmuebles, Planta y Equipo (Neto)	2,377,747,356	2,354,937,918	-1.0%	-22,809,438
Inmuebles	2,717,835,239	2,720,308,787	0.1%	2,473,548
Maquinaria y Equipo Industrial	42,898,921	42,912,793	0.0%	13,872
Otros Equipos	991,538,338	997,851,508	0.6%	6,313,170
Activo por Derecho de Uso	81,288,997	81,728,284	0.5%	439,287
Depreciación Acumulada	-1,445,982,742	-1,488,434,030	2.9%	-42,451,288
Depreciación Acum Activo por derecho de uso	-55,682,385	-56,435,228	1.4%	-752,843
Construcciones en Proceso	45,850,988	57,005,804	24.3%	11,154,816
Propiedades de inversión	179,056,011	176,362,113	-1.5%	-2,693,898
Terreno	52,165,613	52,165,613	0.0%	0
Edificio	126,890,398	124,196,500	-2.1%	-2,693,898
Activos Intangibles Neto	296,222,866	345,065,011	16.5%	48,842,145
Pasivo Total	2,067,205,933	2,154,704,515	4.2%	87,498,582
Pasivo Circulante	2,001,981,236	2,087,847,332	4.3%	85,866,096
Proveedores	271,903,092	276,261,445	1.6%	4,358,353
Créditos Bursátiles	1,017,891,680	1,000,372,264	0.0%	-17,519,416
Impuestos por Pagar	141,630,275	112,011,916	-20.9%	-29,618,359
Otros Pasivos Circulantes	555,397,188	684,349,534	23.2%	128,952,346
Pasivos por arrendamiento a CP	15,159,001	14,852,173	-2.0%	-306,828
Pasivo a Largo Plazo	65,224,697	66,857,183	2.5%	1,632,486
Créditos Bursátiles	0	0	0.0%	0
Otros Créditos	53,663,842	54,943,002	2.4%	1,279,160
Pasivos por arrendamiento a LP	11,560,855	11,914,181	3.1%	353,326
Capital Contable	2,343,996,556	2,486,342,332	6.1%	142,345,776
Participación No Controladora	957,916	957,916	0.0%	0
Capital Contable Atribuible a la Participación Controladora	2,343,038,640	2,485,384,416	6.1%	142,345,776
Capital Social Pagado	453,422,677	453,422,677	0.0%	0
Prima en Venta de Acciones	121,280,931	121,280,931	0.0%	0
Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital	124,628	124,628	0.0%	0
Resultados Acumulados y Reserva de Capital	832,588,749	1,294,097,517	55.4%	461,508,768
Reserva para Recompra de Acciones	490,469,926	490,469,926	0.0%	0
Resultado Neto del Ejercicio	461,508,768	142,345,776	-69.2%	-319,162,992
Otras Partidas de Resultado Integral	-16,357,039	-16,357,039	0.0%	0
Capital Contable y Pasivo	4,411,202,489	4,641,046,847	5.2%	229,844,358

Cifras bajo IFRS

Anexos Financieros (no auditados)
Médica Sur, S.A.B. de C.V.
Estados consolidados de resultados y otros resultados integrales
Primer trimestre de 2025 y 2024
(Cifras en pesos mexicanos)

	1T24	1T25	Var (%)	Var (\$)
Ingresos	1,079,742,805	1,204,931,304	11.6%	125,188,499
Costo de ventas	-697,086,985	-774,344,962	11.1%	-77,257,977
Utilidad bruta	382,655,819	430,586,342	12.5%	47,930,523
Gastos de Venta y Administración	-209,951,983	-228,527,792	8.8%	-18,575,809
Otros Gastos de Operación	4,808,353	632,179	-86.9%	-4,176,174
Utilidad (pérdida) de operación	177,512,189	202,690,729	14.2%	25,178,540
Utilidad (Pérdida) Cambiaria	-1,322,465	-768,796	-41.9%	553,669
Intereses Pagados	-18,567,351	-18,878,094	1.7%	-310,743
Intereses Ganados	16,153,931	25,535,265	58.1%	9,381,334
Utilidad (pérdida) antes de Impuestos	173,776,304	208,579,104	20.0%	34,802,800
Impuestos a la Utilidad	-51,858,762	-66,233,328	27.7%	-14,374,566
Utilidad (pérdida) por Operaciones Continuas	121,917,542	142,345,776	16.8%	20,428,234
Utilidad de Operaciones Discontinuas, neto	0	0	0%	0
Utilidad (pérdida) neta consolidada del año	121,917,542	142,345,776	16.8%	20,428,234
Participación no Controladora	0	0	NA	NA
Participación Controladora	121,917,542	142,345,776	16.8%	20,428,234

Cifras bajo IFRS

Toda la información financiera presentada en este reporte fue preparada de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).

Cobertura de Analistas

De acuerdo con lo establecido por el reglamento interior de la BMV en el artículo 4.033.01 fracc. VIII en materia de requisitos de mantenimiento, informamos que la Casa de Bolsa que da cobertura de análisis a nuestros valores es Grupo Bursátil Mexicano S.A. de C.V., Casa de Bolsa y *Miranda Global Research* como analista independiente.

Acerca de MEDICA

MEDICA, S.A.B. de C.V. (BMV: MEDICAB) es un proveedor integrado de servicios del cuidado de la salud y servicios relacionados. Provee estos servicios a través de un hospital, servicios clínicos y Unidades de Diagnóstico. En MEDICA se reúne a un grupo de médicos, profesionales de la medicina, enfermería, administración y operación hospitalaria y se tiene como objetivo ofrecer un servicio de excelencia médica con calidez humana guiado por un estricto código de ética y respaldado por equipos e infraestructura médica con tecnología de vanguardia.

EBITDA*

El EBITDA es un indicador utilizado en el análisis financiero de la Compañía que no se reconoce en las *IFRS* pero que se calcula a partir de las cifras derivadas de los estados financieros de la Compañía. Las siglas EBITDA se refieren a las utilidades antes de ingresos financieros, impuestos, depreciación y amortización y equivalen a *Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization*.

El EBITDA no es indicador financiero bajo *IFRS*, tampoco es un indicador sobre liquidez o rendimiento, consideramos que el EBITDA puede ser útil para facilitar las comparaciones del desempeño operativo entre períodos en una base combinada, pero otros emisores pueden calcular estas métricas de manera diferente.

El EBITDA no debe interpretarse como una alternativa a (i) la utilidad neta como un indicador del desempeño operativo de la Compañía o (ii) el flujo de efectivo de las actividades operativas como una medida de la liquidez de la Compañía.

Declaraciones a Futuro

Este informe contiene declaraciones respecto al futuro. Dichas declaraciones incluyen, de manera enunciativa pero no limitativa: (i) declaraciones en cuanto a nuestra situación financiera y resultados de operación; (ii) declaraciones en cuanto a nuestros planes, objetivos o metas, incluyendo declaraciones en cuanto a nuestras actividades; y (iii) declaraciones en cuanto a las presunciones subyacentes en que se basan dichas declaraciones. Las declaraciones respecto al futuro contienen palabras tales como "pretende", "prevé", "considera", "estima", "espera", "pronostica", "planea", "predice", "busca", "podría", "debería", "posible", "lineamiento" y otros vocablos similares, ya sea en primera o Cuarta persona, sin embargo, no son los únicos términos utilizados para identificar dichas declaraciones.

Por su propia naturaleza, las declaraciones respecto al futuro conllevan riesgos e incertidumbres de carácter tanto general como específico y existe el riesgo de que no se cumplan las predicciones, los pronósticos, las proyecciones y las demás declaraciones respecto al futuro. Se advierte a los inversionistas que hay muchos factores importantes que pueden ocasionar que los resultados reales difieran sustancialmente de los expresados en los planes, objetivos, expectativas, estimaciones y afirmaciones tanto expresas como implícitas contenidas en las declaraciones con respecto al futuro.

La información relacionada con el desempeño futuro contenida en este *press release* debe leerse conjuntamente con los riesgos incluidos en la sección "Factores de riesgo" presentado ante la Comisión Nacional de Banca y Valores (CNBV).



CONTACTO

Relación con Inversionistas: **Arely Gutiérrez**

Tel: 52(55) 5424 7200 Ext. 3425 agutierrezg@medicasur.org.mx